СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

14.06.2022 №  491________

Об утверждении Положения 51 присуждении премии «Человек года»
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В целях активизации общественной деятельности, поддержки и
развития творческих и социально-экономических результатов, достигнутых
жителями Верхнебуреинского муниципального района в различных
отраслях и сферах жизни, а также выявления и поощрения жителей района,
вносящих существенный вклад в развитие района, Собрание депутатов
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении ежегодной
премии «Человек года» Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края.

2. Установить, что расходы на выплату премии производить за счет
средств бюджета Верхнебуреинского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по социально -  экономическому развитию района,
бюджету, налогам и сборам (Е.А. Перминова).

4. Настоящее решение вступает в силу поле его официального
опубликования (обнародования).

рп. Чегдомын

Председатель
Собрания депутатов

рс о 0 0 4 4 4

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово" 2021 г. Зак. 77 Тир. 300 экз.

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края

от 14.06.2022 №491

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении ежегодной премии «Человек года» Верхнебуреинского

муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и
присуждения ежегодной премии «Человек года» (далее - Премия). Премия
учреждается в целях поощрения социальной активности и проявления
гражданской позиции населения на территории Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края (далее -  Верхнебуреинский
район)

2. Премия присуждается по результатам проведения конкурса
кандидатов на присуждение Премии (далее именуется - конкурс), победители
которого объявляются Лауреатами Премии.

2. Цели и Задачи

1. Премия учреждается с целью содействия развитию гражданского
общества, социального партнерства, общественного признания граждан за
вклад в социально-экономическое развитие Верхнебуреинского района путем
выявления и поощрения граждан, наиболее ярко проявивших себя в
производственной, общественной деятельности, образовании, медицине,
бизнесе, политике, спортивной, культурной жизни района и ставших
открытием года.

2. Основными задачами мероприятий по присуждению премии
являются:

- привлечение внимания общественности к деятельности социально­
активных жителей;

- накопление и распространение успешного опыта социально-значимой
деятельности;

формирование и трансляция примеров бескорыстного и
неравнодушного поведения жителей;

- поддержка социально значимых инициатив.

1. Для проведения мероприятий, направленных на достижение целей и
задач по присуждению Премии, из числа представителей Собрания депутатов
Верхнебуреинского района создается конкурсная комиссия и назначается
Организатор.

2. Организатор обеспечивает организационную поддержку
мероприятий, направленных на достижение целей и задач по присуждению
Премии, осуществляет техническое, информационное обеспечение
подготовки и проведения конкурса.

3. Конкурсная комиссия определяет Лауреатов Премии путем изучения
и обсуждения предоставленных материалов. Состав конкурсной комиссии
формируется и утверждается решением Собрания депутатов
Верхнебуреинского района.

4. Конкурс проводится ежегодно в условиях гласности и равных
возможностей для его участников, и приурочивается к годовщине со дня
образования Верхнебуреинского района.

5. Окончательный список Лауреатов Премии утверждается конкурсной
комиссией до 1 июня и оформляется решением Собрания депутатов
Верхнебуреинского района.

3. Организация мероприятий по присуждению Премии

4. Номинации Премии

1. Премия учреждается в следующих номинациях:
1) «Общественное признание» - на участие в номинации выдвигаются

граждане, отличившиеся яркими лидерскими качествами и добившиеся
значительных результатов деятельности в экономике, политике, культуре,
общественном движении и иных сферах деятельности, независимо от
организационно-правовых форм собственности (определение победителя в
данной номинации осуществляется с учетом мнения жителей района);

2) «Доброе дело» - на участие в номинации выдвигаются граждане,
совершившие по-настоящему доброе дело или волонтерский поступок,
заслуживающий внимания жителей района;

3) «Открытие» - на участие в номинации выдвигаются граждане, ярко
проявившие себя в реализации проектов, позволивших привлечь
значительные инвестиции в экономику района, открытии новых направлений
деятельности, обеспечивших увеличение новых объектов туриндустрии и
массового отдыха жителей, другие новации, получившие масштабное
признание жителей и значительно повысившее имидж района;

4) «Человек культуры и искусства» - в номинации участвуют граждане,
которые внесли самый ощутимый вклад в современную культуру и
искусство;

5) «Человек спорта» - в номинации участвуют граждане, которые
внесли значительный вклад в спортивную деятельность района, а также
спортивное воспитание подрастающего поколения;

2. Общее число Лауреатов Премии не должно превышать 3 человек.

5. Основные требования и порядок выдвижения кандидатов на
присуждение Премии

1. Кандидатами на присуждение Премии (далее именуются -
кандидаты) могут быть граждане района, достигшие 18-летнего возраста,
независимо от занимаемой должности и вида деятельности, внесшие
большой вклад в развитие и имидж района и ставшие открытием года.

2. Основной принцип отбора кандидатов состоит в определении
социальной значимости их деятельности в социальной сфере и
благотворительности при условии широкой гласности и открытости отбора.

3. Выдвижение кандидатов осуществляется по инициативе:
1) органов местного самоуправления района;
2) трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности;
3) общественных объединений, некоммерческих и профессиональных

организаций;
4) группы жителей района не менее 50 человек.
4. Инициаторы выдвижения кандидатов до 1 мая текущего года

представляют в Собрание депутатов Верхнебуреинского района следующие
документы:

1) ходатайство о включении в список соискателей, с указанием
номинации;

2) представление на кандидата (приложение 1);
3) характеристику кандидата и любые материалы, подтверждающие его

общественное признание в социально-значимой и профессиональной
деятельности.

Ходатайства принимаются в печатном виде по адресу:
п. Чегдомын, ул. Центральная, д. 49, каб. 215 или в электронном виде по
адресу: vbrsovet@mail.ru.

5. Ходатайства о включении в список кандидатов, поступившие от лиц,
выдвинувших свою кандидатуру лично, не рассматриваются.

6. Конкурсные материалы, поступившие в Собрание депутатов позднее
1 мая, а также с нарушениями, предъявляемых к ним требований, не
рассматриваются.

6. Порядок определения Лауреатов Премии и вручения наград

1. Лауреатов Премии определяет конкурсная комиссия. Заседание
комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее двух третей членов
комиссии. Решение о присуждении Премии принимается простым
большинством голосов от установленного числа членов комиссии и
оформляется протоколом. В случае равенства голосов, поданных за одного
кандидата, голос председателя комиссии является решающим.

mailto:vbrsovet@mail.ru

2. При отсутствии кандидатов какой-либо номинации и их наличии в
других номинациях, конкурсная комиссия имеет право принять решение об
увеличении числа Лауреатов Премии в данной номинации в пределах,
утвержденного общего числа Лауреатов Премии, указанного в части 2 статьи
4 настоящего Положения.

3. Лауреату Премии в одной номинации Премия может быть
присуждена вновь не ранее, чем через три года.

4. Имена лауреатов Премии оглашаются на торжественной церемонии
награждения. Награждение освещается в средствах массовой информации.

5. Лауреатам Премии вручается денежная премия и памятная статуэтка
-  символ лауреата Премии.

6. Размер денежной премии, присуждаемой Лауреатам премии
определяется Собранием депутатов и не может превышать 15 000 рублей.

7. Заключительное положение

Финансовое обеспечение организации и присуждение Премии
осуществляется за счёт средств районного бюджета.

Приложение
к Положению о присуждении

ежегодной премии «Человек года»
Верхнебуреинского муниципального

района Хабаровского края

Представление
к награждению премией «Человек года»

1. Фамилия имя, отчество

2. Должность, место работы либо род занятий

3. Число, месяц, год рождения
4. Место рождения_________

5. Домашний адрес с индексом

6. Серия, номер паспорта, когда и кем выдан

7. Общий стаж работы_________________стаж работы в отрасли
Стаж работы в данном коллективе__________________________
8. Образование, специальность_____________________________
9. Государственные награды_______________________________

Характеристика

Представить расширенную характеристику с указанием реальных
заслуг соискателя.

Вывод: за что и в связи, с чем представляется к награждению премией
«Человек года».

Руководитель (должность)

МП

Исполнитель
Фамилия, имя, отчество, телефон